§ 7.—Sed et si sub conditione quidam (5) libertatem seruato suo reliquerit, et adhuc pendente conditione extraneus heres libertatem ei imposuerit, non, ut antea, Latinus, sed civis fiat Romanus. Et si quidem conditio defecerit, ipsius heredis, qui libertatem imposuit (6), maneat libertus. Si autem fuerit adimpta (7), ne ei ipiatur liberis forsitan et cognatis ius patronatus, orcinus libertus videatur, et ad eum iura patronatus perveniant, cui leges concedunt

§ 8.—Illiud etiam satis acerbum nobis visum est, quod putabat antiquitas, si in liberi ali iudicio superatus fuerat servus a domino, deinde seruvi premium ab aliquo ei solutum est, in Latinitate eum remorari. Quemadmodum enim rationabile est, et pretio eum perfugi, et mortis liberti tempore denuo eum in servitutem deducere, quum non sint ambo casus sibi consentanei? Et in praesenti igitur casu libertas Romana ei accedit, iure patronatus minime ei subnixo, quia ipse quodammodo sibi libertus invenitur.

§ 9.—Sed et si quis homini (8) libero suam ancillam in matrimonium collocaverit, et dotem pro ea conscripserit, quod solitum est in liberiis personis solum (9) procedere, ancilla non Latina, sed civis efficiatur Romana. Si enim hoc, quod frequentissime in cives Romanas (10), et maxime in nobiles personas fieri solet, id est dotalis instrumenti conscriptio, et in hac persona adhibita est, necessarium est, consentaneum effectum huiusmodi (11) scriptum observari

AUTHENT. de nuptiis § Si vero ab initio et § Adscriptio (Nov 22 c 10 et 17).—Ad hoc qui suam ancillam credenti (12) tradidit in matrimonium tanquam liberam, sive confecerit dotalia

se hiciera por voluntad ó del testador, ó del heredero. Y para que á nadie le sea permitido jactarse por vana liberalidad, de suerte que ciertamente lo considere el pueblo como humano, viendo que en el funerario van muchos con el píleo, pero que engañados todos permanezcan aquellos en la antigua esclavitud, defraudados en el público testimonio, háganse también éstos ciudadanos, reservándoseles, sin embargo, á los patronos integro el derecho de patronato

§ 6.—Debiéndose observar sin duda alguna esto, que si uno hubiere manumisido á otro ó en testamento ó por vindicta, aunque hubiere dicho ó escrito que quería que fuese latino, considerese abolido como superfluo el aditamento de la latinidad, y hágase ciudadano romano, á fin de que no parezca que se disminuyan por la voluntad de los particulares los modos que por la antigua observancia llevaban á los hombres á la ciudadanía romana.